jaarlijkse aantal paren aantal vogels aantal paren aantal vogels aantal paren
 toename 2015 2015 2020 2020 2030

1  niets doen +41% 18.566 >100.000 >20.000 >100.000  >x
2  17,5% onttrekken +16% 7.096 41.693 14.893 87.193 >x
3  35% onttrekken -7% 2.154 12.568 1.368 8.037 551
4  65% onttrekken -50% 98 573 3 16  0
5  nestbehandeling (1 ei) +4,1% 6.991 19.918 8.534 24.285 12.674
6  17,5% onttrekken en 1 ei -11% 2.675 7.612 1.246 3.547 270
7  35% ontrekken en 1 ei -36% 812 2.311 115 327 2

5.5 Soepgans

De huidige populatieomvang van de soepgans wordt op ongeveer 1.000 paar geschat.
Deze schatting heeft vooral betrekking op het buitengebied. In de stedelijke omgeving is
de soort ook talrijk aanwezig. Vooralsnog wordt de omvang hiervan geschat op enkele
honderden paren; totaal voor de provincie naar schatting 1.400 paar.

Op grond van de beschikbare gegevens neemt het aantal soepganzen zonder enig
ingrijpen toe met 22 % per jaar. Ook deze soort zal op zeker moment een plafond
tegenkomen waarna het aantal niet meer zal toenemen. Naar het plafond is het gissen;
10.000 paren zijn op termijn niet uitgesloten.

Tabel 5.6 Karakteristieken van de populatieomvang bij 7 scenario’s voor beheer van
soepganzen; uitgangspunt is een populatie van 6.500 ex in 2010 waaronder
ruim 1.300 broedparen. Jaarlijkse toename gemiddelde voor 2010-2030.

jaarlijkse aantal paren aantal vogels aantal paren aantal vogels aantal paren
 toename 2015 2015 2020 2020 2030

1  niets doen +22% 3.310 15.672 7.988 37.824 10.000
2  17,5% onttrekken -2% 1.265 5990 1.167 5.525 993
3  35% onttrekken -22% 175 828 13 62  8
4  65% onttrekken -28% 51 240 4 18 0
5  nestbehandeling (1 ei) -3% 1.876 5.271 1.751 4.922  1.525
6  17,5% onttrekken en 1 ei -22% 619 1.758 152 431 18
7  35% onttrekken en 1 ei -42% 188 534 18 50 0

In de huidige praktijk wordt in de populatie soepganzen op verschillende fronten
ingegrepen door reproductie en overleving te beperken. Uitsluitend nestbehandeling
leidt na een aanvankelijke toename van het aantal tot een geleidelijke afname nadien
(scenario 5). In een scenario met 17,5% onttrekken neemt het aantal licht af. Bij een
grotere mate van onttrekken zal de afname groter zijn.

61

5.6 Indische gans

De huidige populatie in Zuid-Holland omvat enkele tientallen paren met in totaal
ongeveer 100 vogels.

Langs de Lek in Utrecht heeft de soort de afgelopen twee decennia hoge groeicijfers